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Latvijas Naciondlais teatris pilda solijumu iestudat loti
tradicionalu izradi, kura ir interesanti atradumi un neatbildéti

jautajumi res:s Atis Rozentals

ads aspratis, skanot aplau-
siem péc pirmizrades He-
da Gablere. Atgriesands, ie-
saucas: «Atkartot!» Publika
zalé kajas necélas, un tas ir
teju nebijis gadijums lat-
vieSu musdienu teatr1 (bet
labi, ka sis kolektivas lieku-
libas akts mums tika aiz-
taupits), tacu kopuma val-
dijaloti omuliga atmosféra. Cilvéki bija pa-
vadijusi laiku izrade, kura vinus nekas ne-
izaicinaja un nekaitindja. Tas nekas, ka gal-
vena varone beigas nosaujas. Kurs puslidz
inteligents skatitajs nezina, ka beidzas §1
Henrika Ibsena luga, kuras iepriekséjo ie-
studéjumu Nacionalaja tedtri gana daudz
skatitaju it labi atceras?

Skatitaju atsauksmeés socidlajos tiklos
gan paradas zinams mulsums par to, ka
Ibsena drama iestudéta gandriz ka komé-
dija. Personigi man so skietami loti klasis-
ko realpsihologisko izradi bija interesanti
skatities viena atraduma dél, ta¢u neno-
liedzami jautajums, kapéc luga beidzas
ta, ka ta beidzas, iestudéjuma vai nu ne-
tiek atbildéts vispar, vai ari atbilde skan —
tapéc, ka meica pati nezinaja, ko grib. Vai
tapéc ir jaiestudé Ibsens?

VISI ATGRIEZUSIES

Pieliekot Ibsena lugas nosaukumam vél
vienu vardu — AtgrieSands —, Nacionalais

teatris eleganti spéléjas jédzieniska limen.
Vairakiem lugas varoniem notiek atgriesa-
nas gluZi fiziska nozimé — Hedai un Tesma-
nim péc kazu celojuma, Lévborgam un Te-
ai péc ilgstosas dzives arpus pilsétas. Lév-
borgam ta ir ari atgrieSanas — vai tas méegi-
ndjums — akadémiskaja vidé. Tacu ne jau
tapéc lugas nosaukums ir paplasinats. Te ir
runa par konkrétu situaciju teatri. Izrade ir
atgrieSanas uz lielas skatuves vairakiem
aktieriem, kuri dazadu iemeslu dél no tas
bija aizgajusi, — Madarai Zviedrei, [varam
Pugam, Girtam Liuzinikam, Jékabam Rei-
nim. Izrade ir Mihaila Kublinska iestudéju-
ma Hedas — Lasmas Kugrénas — atgriesa-
nas $aja materiala nu jau tantes loma. Un
izrade ir iepriekséjas teatra vadibas faktiski
norakstita vecmeistara Edmunda Freiber-
ga atgrieSanas ari Lielas zales formata izra-
d&, kas nav Zurka Kornelija vai kas tamli-
dzigs.

Plasaka nozime ta ir teatra atgriesanas
pie loti tradicionala spéles veida un iz-
teikti redlpsihologiska insceng&juma, pie-
pildot noteiktas skatitaju dalas alkas péc
saprotamibas, glitas dekoracijas un gau-
migiem kostimiem. Tas viss jauniestudé-
juma ir, un daudznozimigs, nenoliedzami
arl elegants komponista Aleksandra To-
masa Matjussona tango ka noskanas ra-
ditajs aridzan. Respektivi, ta ir Nacionala
teatra atgriesanas pie labi pavadita vakara
koncepcijas, kas teatra — ka runa, visai lo-

gano — finansialo situaciju teorétiski var
stabilizét. Ibsens gan, iespéjams, drusku
didas zarka, jo ne jau par izlutinatu kun-
dziti vins rakstijis savu dramu. Tacu vide,
kada Edmunds Freibergs risina notikumu
gaitu, ir tik sadziviski normalizéta, ka ap-
griitina galvenas varones konfliktu ar to,
katra zina mazina $1 konflikta dramatis-
mu, par tragismu nerunajot.

NEVEIKSMIGS APREKINS

Scenografs Aigars Ozolin$ sadarbiba ar
gaismu makslinieci Livu Kalninu un video-
makslinieku Tomu Zelgi ir izveidojis reizé
skietami realistisku un tomér drizak sim-

bolisku telpu. Liela halle ar augstiem gries-
tiem un stiklotu gala sienu, kura ir ar7 dur-
vis, pa kuram ienakot varoni uzreiz no-
kliist notikumu epicentra — bez prieksna-
ma. Savukart koku silueti, kas kustas aiz
logiem, ir pilnigi atskiriga lenki, lai tos va-
rétu uztvert realistiski. Turklat briziem ko-
ku énas izplatas pa visu telpu. Viena skatu-
ves pusé izveidots koferu kravums, otra
pasa prieksplana nolikts divanins, kas bri-
ziem labi noder, lai risinatu sarunas vai
lautu Hedai atgulties skatitaju redzamibas
zona, bet briziem, kad darbiba aizvirzas
dibenplana, mébele tomér trauceé.

Telpas lielums un nemajigums ilustré

AFISA

LATVIJAS NACIONALA OPERA UNBALETS
Ekskursija DZungfu gramata: no idejas lidz
uzvedumam19.11117.30 Liela z. Turandota
14.11119.00 Serenade. Carmina Burana
15.11119.00 Putnu opera 16.11112.00, 18.00
Apburta princese 17.11118.00 Fausts 20.11I
19.00 Beletazas zale Koncerts Mazulis
ausas, miziku klausas 17.111 11.00, 13.00

LATVIJAS NACIONALAIS TEATRIS

Liela z. Ferdinands un Luize 14.11119.00 La
kritust15.11119.00 Aktieru z. Terors 15.111
18.30 Ezerins 16.111 13.00 Heda Gablere.
Atgriesanas 16.11118.00 Garderobisti 17.111
15.00 Jauna z. Puika, kurs redzéja tumsa
14.11118.30 Ka kit nelaimigam? 16.11118.30
Suna maja 17111 13.00 Riests 19.11118.30

DAILES TEATRIS

Liela z. Spidolas nakts 14.11119.00 Maza z.
Eiridike 14.11119.00 Zéni nav meitenes 16.11|
18.00
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JAUNAIS RIGAS TEATRIS

Liela z. Sapnu tulkotaju sekta 19., 20.111
19.00

LATVIJASLELLU TEATRIS

Liela z. Sibirijas haiku 15.111 18.30; 16.111
11.00, 15.00 Riekstkodis un Zurku kéning
17.111 11.00, 14.00 Maza z. Makss un Morics
14.11118.30 Ka Bralitis Trusitis uzvaréja
Lauvu15.11118.30 Skeleta Juhana gaitas
16.111 11.00 Gudra sunite Sona 17.111 11.00,
14.00 Kamerzale Cudi, Spilventin/ 17.11l
10.00,12.00

VALMIERAS DRAMAS TEATRIS

Apala z. Atraitnes déls 16.11113.00 Es arT
te, kas man ir jadara 19.111 13.00, 16.00
Kurtuve Valmieras puikas 14.,15.11118.30;
16.11117.00; 17.111 13.00 Dalins 19., 20.11118.30
Brocénu Kultiiras centrs Vé/a mila 14.11l
19.00 Kuldigas Kultiiras centrs V&/a mila

15.11119.00 Talsu tautas nams Vé&/a mila
16.11118.00 Slampes Kultiiras pils V&/a
mila 17111 17.00

LIEPAJAS TEATRIS

Vilki 14.11119.00 Gaisas naktis 16.11114.00
Maja, kura viriesiem ieeja ir aizliegta 16.,
17.11118.00 Ekskursija Liepajas teatri 17.111
12.00 Medus garsa 17.11114.00 Nakamgad
tai pasa laika 20.11119.00

DAUGAVPILS TEATRIS

Laime uz naZa asmens 16.11118.00; 17.11l
17.00 Makbets 20.11118.30

MIHAILA CEHOVA RIGAS KRIEVU TEATRIS
Liela z. Vecas damas vizite 14.,15.11119.00
Lai dzivo karaliene, vivat!16.111 19.00
Mazais princis 17.11114.00,17.00 Ar balles
kurpém Sibirijas sniegos 19.11114.00, 19.00
SKATUVE B orze || Ckaryse UGUNT 20.11I
19.00 Maza z. Dzives DargAkmentini 16.111

17.00 Kamerskatuve Dakteris Aikasap
15.111M11.00, 13.00 Kvarkirniks Viss sakas ar
milestibu... 19.11119.00 Lak, istaba §i... 20.1|
19.00

KVADRIFRONS

Rigas cirks Artirs Skrastins nedrikst bt
noguris 156.,16.11119.00

DIRTY DEAL TEATRO

Konference visuma labiem cilvékiem 15.,
16.11119.00

GERTRUDES IELAS TEATRIS

Turi mani ciesi14.11119.00 Riga Stand-up
koncerts 16.111 18.30 Monstera Deliciosa
20.1119.00

TEATRA KLUBS AUSTRUMU ROBEZA

S(tlivais randins 14.11119.00 Viss tantes
dé/15.,19.111 19.00 Neliesu balle 16.111 14.00,
19.00 Autobuss 20.11119.00
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Hedas ambicijas un Tesmana nekritisko
vélmi tas piepildit. Teju nejausi izteikta
fraze ir istenota, tagad viniem ir §1 milzi-
ga, mazliet régaind maja, kuru patiesiba
jaunizceptais virs nevar atlauties. Lai cik
pievilciga blitu Madara Zviedre, vinas He-
das pamatprobléma ir nevis neordinaras
personibas gariga smaksana mietpilso-
niski aprobeZota vidé, bet gan izlutinatas
generala meitinas vilSanas pasas izpro-
jektétaja dzivé ar zinatnieku, iespéjamo
profesoru. Respektivi, értajos kréslos sé-
dosais skatitajs neuztver Hedas situaciju
ka saasinati dramatisku.

Girta Liuzinika loti organiski nospélétais

Madara Zviedre un Jékabs Reinis ir aktieri,
kuru atgriesanos daudzi sagaida ar prieku,
tomér vinu atveidoto varonu attiecibas lidz
galam atklatas netiek. Foto - Kristaps Kalns

Jergens Tesmanis, protams, ir nigis, bet
vienlaikus vins arivélétos publiski izbaudit
faktu, ka ir apprecéjis neordinaru, skaistu
sievieti, kas daudzus ir atraidijusi. Cita lie-
ta, ka vinam absoliiti nav prieksstata, ko ar
o sievieti darit, un skatitaji dzivespriecigi
smejas, kad Lasmas Kugrénas amizantas,
bet absoliiti realistiski atpazistamas Julles
tantes majieni par dazu istabu izmantosa-
nu nakotné aizved Tesmani gluzi aplama
domu virziena. Si ir savieniba, kura jau no
sakta gala laulatie gul atseviskas istabas,
bet izrades sakuma, lai akcentétu Hedas
neiederésanos nekur, vina ir noguldita uz
divanina. Tesmanis un vina tante ir panai-

SKATITAJS
NEUZTVER
HEDAS
SITUACIJU
KA SAASINATI
DRAMATISKU

vi, tomér sirsnigi cilvéki, savukart Heda
nav nedz permanenti nelaimiga, nedz
stindzinosa aprékinataja un manipulatore,
ka ir redzéts citos iestudgjumos. Tacu at-
tieciba uz sadi traktéto varoniisti nedarbo-
jas ar1 feministiskais diskurss, kas toties lo-
ti interesanti atplaukst skietami otra plana
loma - Daigas KaZocinas parliecinosi iz-
stradataja Teas téla.

VAI ISTA AUTORE?

Viens no bitiskdkajiem Ibsena lugas size-
ta intrigu veidojosajiem elementiem ir
Hedas agrako laiku milestibas — joprojam
pievilciga, bet rakstura gauzi vaja Eilerta
Lévborga — revolucionarais manuskripts.
Tea Elvstéde, Hedas skolasbiedrene, pa-
rasti tiek radita ka bikla biitne — asistente,
kas Lévborgam palidzgjusi, bet ne vairak.
Daigas Kazocinas traktéjuma més ierau-
gam sievieti, kura ir pamodusies pasapzi-
na, un veida, kada vina stasta par fogta gi-
menes pamesanu, ir kaut kas no Lellu na-
ma Noras atmodusas patstavibas un izle-
mibas. Saskaré ar Hedu gan Tea joprojam
izjat biklumu tada pakapég, ka tas rezulté-
jas bailés, par ko liecina vinas nedrosiba,
apsézoties uz pasas divana malinas. Un
tomeér intelektuali Tea par Hedu ir paraka
— kameér Heda dzivo pasas konstruétos
prieksstatos par skaistam attiecibam ar
Lévborgu, Tea ir vina tiesa tuvuma un ak-
tivi piedalas vina gramatu tapsana.
Edmunda Freiberga izrade ir intrigéjosa

tiesi ar to, ka lauj pienemt saméra pardro-
su versiju, ka Levborga darbu ista autore ir
tiesi Tea. Par to liecina Daigas KaZocinas
varones mérktieciba un zibeniga gataviba
likt lieta manuskripta izmantotos materia-
lus, kad péc tiem rodas vajadziba, jo viss ir
pa rokai - lidzpanemtaja sakvojaza. Jekaba
Reina Lévborgs ir nenoliedzami pievilcigs,
tomeér neatstaj prieksstatu, ka $ads cilveks
biitu spéjigs radit intelektuali izcilu tekstu.
Lévborga strauja atgriesanas pie apSauba-
ma dzivesveida, kam pietiek ar niecigu im-
pulsu, par to liecina.

Vai Heda mil Lévborgu? Vina drizak tik-
sminas par iedomu télu un izvirza ideala
cienigas prasibas redlam cilvekam, kuram
nav intereses $adam idealam atbilst. He-
das nemitigas riipes par to, vai saskurbu-
Sajam Lévborgam ap galvu biis vinstigas,
liecina par kaut ko lidzigu apmatibai ar iz-
domatu elku. § elka negataviba (nespéja)
atnemt sev dzivibu péc idealam varonim
noteiktiem maldigiem kritérijiem noved
Hedu pie vélmes pasiznicinaties.

Parlieku omuligs un sava méroga varbiit
par siku ir sanacis Ivara Pugas asesors
Braks. Vinam pietriikst pasapziniga zirnek-
la ciniskas gracijas (ar zinamam tirpam
joprojam atceros Jana Kubila asesoru Mi-
haila Kublinska izradg), lai izraisitu nepati-
ku un zinamas bailes ne vien Heda, bet ar1
skatitajos. Ivara Pugas varonis ir pasiks in-
trigants, kura nodomus attieciba uz Hedu
rezisors paspilgtina, liekot aktiera rokai
neparprotami piezeméties aktrises melnas
kleitas kajstarpé. No rezijas panémienu
viedokla diskutabls, manuprat, ir ari He-
das «kaijas» kliedziens izrades sakuma, ka
arl manuskripta «sadedzinasana» butafo-
riska kamina, kas «iedegas» no papira ie-
mesanas vien, turklat no aktrises energijas
mébele mazliet sasiipojas. Tacu sajttu, ka
Heda biitu iedzita stiir, no kura izeja ir ti-
kai lode deninos, kopéja célonsakaribu
virkne un aktierdarbi nerada.

Ta nu Heda Gablere uz Nacionala teatra
skatuves atgriezas, nevis lai satrauktu un
liktu domat par svarigiem jautdjumiem,
bet drizak lai sniegtu savdabigu izklaidi.
Un, ja ta, vai tad nu vajadzgja ta uzreiz
Sauties?ll

HEDA GABLERE. ATGRIESANAS

Nacionalaja teatri 16.111 plkst. 18, 23.1II,
12.1V plkst. 19, 28.1V plkst. 12
Biletes Bilesu paradizes tikla EUR 20-38
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No 21. marta
Latvijas Nacionalaja teatri

Nemaz
nesmejies!

Biletes:
www.bilesuparadize.lv;

www.teatris.lv

Koncertu atbalsta: {t’ BALTIK ELEKTRO
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